平成 27年９月 29日

各 位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21番１号

会 社 名 健康コーポレーション株式会社

代 表 者 代表取締役社長    瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問 合 せ 先

取 締 役      香 西 哲 雄

 電 話 番 号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.kenkoucorp.co.jp/

子会社 RIZAP株式会社による MRT株式会社との
医療連携事業に関する業務提携のお知らせ

当社子会社であるRIZAP株式会社（以下、RIZAP）と、MRT株式会社（本社：東京都新宿区、

代表取締役社長：馬場 稔正、以下 MRT）の２社は、本日、RIZAPの医療連携事業に関する業務

提携契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 背景

RIZAPでは、パーソナルトレーニング事業を展開し、これまで３万５千人を超えるお客様にサ

ービスを提供してまいりました。そのサービス内容は、単なるダイエットメソッドの提供に留ま

らず健康数値の改善等、いつまでも心も体も健康で輝きたいという自己実現の欲求をみたすため

のソリューションとして進化しつつあります。

健康増進への効果が見受けられることから昨年11月から医療機関との提携を開始し、医療連携

サービスを展開してまいりました。このたび本業務提携により、MRTの全面バックアップを受け

て提携医療機関の獲得、低糖質フード事業販路開拓等、医療連携サービスの拡大を加速してまい

ります。更にMRTとの業務提携を皮切りに今後、医学的エビデンスに基づいてRIZAPプログラム

の全面リニューアルを行ってまいります。RIZAPプログラムのリニューアルにつきましては、同

日リリース「子会社RIZAP株式会社による医学的エビデンスに基づくプログラム全面リニューアル

のお知らせ」をご覧ください。

２．内容

（１）RIZAPによるMRTを通じた提携先医療機関及び医師モニターの募集

MRTの会員サイトに登録している全国約8,000の医療機関に対してRIZAPとの提携募集を開始

するとともに、同サイトに登録する17,000名を超える医師に対してRIZAPプログラムのモニター

募集を行います。

RIZAPとしては、MRTのプラットフォームを活用することで効率的にRIZAPプログラムに興味

のある医療機関及び医師へのアプローチが可能となり、提携医療機関拡大の早期実現が可能とな

ります。加えて信頼性の高い医学的エビデンスの入手により更なる安全性の向上や効果的なトレ

ーニングプログラム開発が可能となります。

一方、MRTとしては登録している医療機関及び医師に対して生活習慣病改善のソリューション

としてRIZAPプログラムを選択いただける機会を提供することが可能となります。

（２）RIZAPとMRTによる医療シンポジウムの共同開催

RIZAPとMRTが共同で医療シンポジウムを日本各地で定期的に開催し、RIZAPプログラムを体

験された医師に医学的見地からRIZAPプログラムの活用方法を語っていただくとともに、生活習

慣病に対する改善・予防事例を説明いただきます。

RIZAPとしては本取組みを通じて医療機関及び医療従事者に対するRIZAPプログラムの理解

浸透を図り、安心して生活習慣病改善のソリューションとしてRIZAPプログラムを採用できるよ

うな体制を構築することで、提携医療機関の拡大および医療機関からの顧客紹介を促進してまい

ります。

MRTとしては本取組みにより医療機関に最新かつ効果的なRIZAPプログラムの活用事例を提

供することが可能となります。

（３）「医師によるRIZAP店舗巡回サービス」及び「RIZAP会員に向け無料医師相談サービス」

の開始

（１）でRIZAPモニターとして参加いただいた医師による「RIZAP店舗巡回サービス」及び

「RIZAP会員に向け無料医師相談サービス」の提供を開始してまいります。プログラム開始前の

ご相談やプログラム中に万が一体調不良などが起こってしまった場合にも専門の医師による迅速

な対応が可能となります。本サービス提供により、シニア層や運動することに不安がある方も安

心してRIZAPプログラムに取り組んでいただけるようになります。

上記の（１）～（３）により、RIZAPプログラムを提供する機会を増やし、医療機関と連携し

て健康増進や生活習慣病リスク軽減に本気で取り組むことで、中長期的には医療費抑制にもつな

げることができるなど、極めて重要な社会貢献が可能になると考えており、RIZAPはフィットネ

スジムとして予防医療の領域でリーディングカンパニーを目指してまいります。加えて、MRTの

全面サポートを受けて全国約 8,000 の提携医療機関を通じた低糖質フード販売を推進してまいり

ます。

その結果、RIZAPプログラムの販路拡大による売上増加、広告宣伝費を伴わない集客による営

業利益率の向上が期待できます。

３．事業提携の相手先の概要

（１）名称 MRT株式会社

（２）所在地 東京都新宿区西新宿１－２６－２ 新宿野村ビル 36階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 馬場 稔正

（４）事業内容 医療情報のプラットフォームの提供

（５）資本金 2億2,865万円

（６）設立年月日 平成12年１月26日

（７）大株主及び持株比率

株式会社冨田医療研究所 26.41%

冨田 兵衛        18.95%

冨田 留美        7.04%

馬場 稔正        6.16%

小川 智也        3.30%

日本証券金融株式会社   3.30%

株式会社SBI証券     2.37%

野村證券株式会社     1.34%

松井証券株式会社     1.17%

大和証券株式会社     0.86%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25年３月期 平成26年３月期 平成27年３月期

純 資 産 231,688千円 237,966千円 687,895千円

総 資 産 556,914千円 543,301千円 1,037,184千円

１ 株 当 た り 純 資 産 130円16銭 133円69銭 302円74銭

売 上 高 711,056千円 728,149千円 831,528千円

営 業 利 益 221,815千円 55,502千円 173,517千円

経 常 利 益 223,889千円 68,692千円 155,438千円

当 期 純 利 益 76,708千円 6,278千円 95,923千円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
46円48銭 3円53銭 50円24銭

１ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

４．子会社RIZAP株式会社の概要

（１）名称 RIZAP株式会社

（２）所在地 東京都新宿区北新宿 2-21-1 新宿フロントタワー31階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  瀬戸 健

（４）事業内容 健康に関する研究、ボディメイク事業等

（５）資本金 1,000万円

５．日程

取 締 役 会 決 議 日 平成27年９月29日

契 約 締 結 日 平成27年９月29日

事 業 開 始 日 平成27年９月30日（予定）

６．今後の見通し

業績に与える影響につきましては、業績予想の修正が必要になった場合は、速やかに開示いた

します。

以 上